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Wynalazek dotyczy sposobu oprawiania ksią¬
żek i broszur oraz urządzenia do stosowania
tego sposobu.

Najbardziej znany dotychczas i w praktyce
najczęściej stosowany sposób zszywania do
oprawy książek i broszur polega na tym, że
blok książkowy zeszyty nićmi lub drutem lub
sklejony zostaje mocno związany z twardą
okładką zewnętrznej oprawy, zwanej okry¬
ciem książki, przez sklejenie z wyklejką. Ten
sposób zszywania cechuje się szczególnie tym,
że poszczególne, złożone arkusze, skompleto¬
wane, zszyte lub sklejone, powleczone klejem,
pocięte, zaokrąglone, kapitałkowane i oklejone
papierem hub sklejone okładką dostają się do
dalszej oprawy jako stały blok książkowy, aby
mogły być mocno związane w jedną całość
z okryciem książki przez sklejenie z wyklejką,
sprasowana, nagrzane na załamaniach i w koń-
cur skontrolowane.

Ten sposób oprawy, najczęściej stosowany,
pociąga za sobą zużycie bardzo wiele czasu.
Szczególnie jest to niekorzystne dlatego, że
książki po skompletowaniu muszą być zszy¬
wane i powlekane klejem, przez co juz przed
tym powstawały największe trudności, ponie¬
waż dysproporcje w oprawie książek koncen¬
trowały się najwięcej na procesie zszywania.

Inna wada tego sposobu oprawy polega na
tym, że w czasie oprawiania wsiąka do bloku
książkowego dużo wilgoci, wskutek powlekania
klejem i klejenia z wyklejką, co wymaga dłu¬
giego suszenia książek po ich wykończeniu.

Następnie znane są sposoby wiązania* które
odróżniają się przez to, że poszczególne kartki
lub arkusze jako całość są razem spinane, lecz
mogą być wyjmowane z całości jako pojedyn¬
cza sześć składowa, na przykład kartka lub
arkusz. Osobliwością tego sposobu wiązania
jest odpowiedni przyrząd mechaniczny, który



może składać się ze śrub, sprężyn śrubowych
z drutu lub tworzywa sztucznego lub ze sprę¬
żyli zaciskowych.

Wszystkie wspomniane sposoby wiązania
wykazują tę wadę, że nie jest możliwa stalą
oprawa, lecz że kartki lub składki, które po¬
winny być oprawione, są spięte przez przy¬
rządy mechaniczne. Przy tym szczególnie nie¬
korzystne jest to, że w kartkach lub skład¬
kach muszą być przewidziane otwory, do któ¬
rych wprowadza się sprężyny śrubowe lob
śruby. Jedynym rozwiązaniem, aby kompleto¬
wać razem kilka kartek lub arkuszy, jest
tak zwane spijanie szczękowe, które jest jed¬
nak bardzo drogie i w nakładach książek nie
Jest brane w rachubę.

Następnie znany jest sposób zszywania do
oprawy książek, w którym zamiast okładek
z tektury lub płótna stosowane są okładki
z tworzywa sztucznego, które muszą być wy-
lonywarie imetodą natryskową. Przy tego ro¬
dzaju oprawach książek bloki książek muszą
być tak, jak przedtem zszywane nićmi i gazą
i powlekane klejem, aby można było nałożyć
na sam grzbiet książki twardą nakładkę z two¬
rzywa sztucznego, która wystaje poza grzbiet.
Gaza zostaje powleczona przy tym na twardą
nakładkę z tworzywa sztucznego i sklejona
z wkładką z tworzywa sztucznego.

Następnie luźna kartka zostaje przyklejona
do gazy sklejonej z wkładką i z tą zlepiona.
W ten sposób powstaje wkładka z tworzywa
sztucznego, wystająca 1 mm poza wkładkę
na grzbiecie, rodzaj zgrubienia, do którego za¬
łożona zostaje gotowa okładka poza grzbiet,
że wystające zgrubienie działa jak rowek, do
którego wsunięta zostaje okładka z tworzywa
sztucznego.

Wadą tego sposobu oprawy jest to, że okład¬
ka książki jest wykonana wyłącznie z two¬
rzywa sztucznego, która musi być odlewana
metodą natryskową tak, że introligator nie
jest w możności wykonać jej sam.

Inną jeszcze dużą wadą jest, że oprawa
bloku książki musi odbywać się tak, jak
przedtem przez zszywanie i że sklejanie gazy
z wkładką ze sztucznego tworzywa na grzbie¬
cie jest kłopotliwe i skomplikowane.

Następnie niekorzystnym jest to, że wy¬
klejka musi być sklejana tak, jak przedtem
w znanych sposobach oprawy, tak że nie ma
mowy o żadnym uproszczeniu w technice
oprawy.

Powstało więc zadanie, aby opracować spo¬
sób i urządzenie do oprawy książek 1 broszur,
które umożliwiłoby oprawę maszynową ksią¬
żek i broszur, bez wykonywania zwykłych
i znanych dotychczas procesów.

Przedmiot wynalazku rozwiązuje postawione
zadanie w ten sposób, że proponuje się spo¬
sób i urządzenie do oprawy książek i broszur,
które umożliwia transportowanie skompleto¬
wanych, zszytych i sklejonych lub skompliko¬
wanych nie zszywanych, nie klejonych arku¬
szy albo skompletowanych, pociętych kartek
nie spiętej lub związanej klejem książki za
pomocą obiegowego urządzenia transportowego,
równanie jej na rogach za pomocą urządzenia
wibracyjnego, zaopatrzenie każdej wyklejki w
jedną okładkę z tworzywa sztucznego równo
z całym kompletem i zaciśnięcie wraz z tymi,
po czym zostaje nasadzona podczas trans¬
portu na grzbiet książki zwora, wyprasowana
przedtem i zaciśnięta przez odpowiednie na¬
rzędzia, nadające kształt książce lub broszu¬
rze w ten sposób, że osiągnięte zostaje połącze¬
nie nierozbieralne między okładkami, blokiem
książki i zaprasowaną zworą, po czym końce
wystające u góry i u dołu zostają zagięte
i książka mocno ściągnięta zostaje doprowa¬
dzona do magazynu lub do maszyny w celu
zapakowania.

Na rysunku fig. 1 przedstawia magazynek
ze szczękami zaciskowymi razem z wciśniętym
blokiem książki i z okładkami ze sztucznego
tworzywa, jak również z dolną płytą, częścio¬
wo w widoku z przodu i częściowo w prze¬
kroju pionowym, fig. 2 — magazynek ze
szczękami zaciskowymi wraz z wciśniętym
blokiem książki i okładkami z tworzywa
sztucznego razem ze zworą, wyprasowaną
przedtem i z narzędziami nadającymi kształt
książce, częściowo w widoku z przodu i częś¬
ciowo w przekroju pionowym, fig. 3 — blok
książki z okładkami ze sztucznego tworzywa
i naprasowaną zworą częściowo w widoku
z przodu i częściowo w przekroju pionowym,
fig. 4 — książkę wewnątrz magazynku ze szczę¬
kami zaciskowymi razem ze zworą naprasowa¬
ną przed zagięciem końców w widoku z boku,
fig. 5 — część gotowej książki w widoku ogól¬
nym, fig. 6 — zworę po wyprasowaniu, fig. 7 —
okładkę ze sztucznego tworzywa w widoku
z przodu i fig. 8 — urządzenie transportowe
w widoku z góry.

Blok książki 1, skompletowany na przykład
ze złożonych arkuszy, zostaje włpżony do ma-

— 2 —



gazynku ze szczękami zaciskowymi 2 urządze¬
nia transportowego 3, składającego się z wielu
magazynków ze szczękami zaciskowymi w ten
sposób, że grzbiet 4 bloku książki 1 leży na
dolnej płycie 5. Wewnątrz każdego magazynku
ze szczękami zaciskowymi 2 wykonane są trzy
kanały kierujące 6, 7, 8 z nastawialnymi wy¬
stępami, które służą do wsuwania raz okładek
ze sztucznego tworzywa 9, 9* lub też bloku
książki 1.

Dolina płyta 5, wykonana pod magazynkiem
ze szczękami zaciskowymi 2, jest płytą wibra¬
cyjną, tak że poszczególne arkusze bloku książ¬
ki 1, jak również okładki ze sztucznego two¬
rzywa 9, 9* zostają wyrównane odpowiednio
z krawędziami A książki równo z całym kom¬
pletem. Zewnętrzna szczęka zaciskowa 10 każ¬
dego magazynku ze szczękami zaciskowymi 2
jest osadzona na sprężynie i sterowana przy¬
musowo na każdym stanowisku przez odpo¬
wiednie krzywki 11 przy otwieraniu i zamy¬
kaniu w celu zakładania i zaciskania.

Jeżeli na przykład do magazynku ze szczę¬
kami zaciskowymi 2 został włożony blok książ¬
ki 1 i okładki ze sztucznego tworzywa 9, 9',
to urządzenie transportowe 3 przesuwa się
dalej według taktów. Podczas transportu blok
książki 1 i okładki 9, 9' przesuwają się grzbie¬
tami po dolnej płycie wibrującej r 5, przez co
następuje samoczynne wyrównanie z całym
kompletem. Podczas transportu do następnego
stanowiska * zamyka się teraz osadzona na
sprężynie szczęka zaciskowa 10, wskutek czego
blok książki 1 i założone przedtem okładki ze
sztucznego tworzywa 9, 9* zostają silnie ściś¬
nięte ze sobą.

Na następnym stanowisku wykonane jest po¬
niżej magazynku ze sztucznego tworzywa ze
szczękami zaciskowymi 2 urządzenie ze zwora-
mi 12 wytłoczonymi, przedtem, które leży w
ten sposób, że blok książki 2 razem z okład¬
kami ze sztucznego tworzywa 9, 9f wsuwa się
miądzy wystające szczęki zwory 12 równo z ca¬
łym kompletem. Bezpośrednio po zatrzymaniu
się magazynku ze szczękami zaciskowymi 2
zwolnione zostają odpowiednie narzędzia 13,
nadające kształt, które sprawiają, że zwory 12
zostają mocno ściśnięte. Narzędzia 13 nadające
kształt są na przykład obcęgami lub krążkami
profilowymi. Przez ściśnięcie zwor 12 uzyskuje
się wzajemne połączenie pomiędzy blokiem
książki 1, okładkami z tworzywa sztucznego
9, 9' i zworą 12, które jest nierozbieralne.

Po zaciśnięciu zwor 12 blok książki 1 zwią¬
zany teraz mocno z okładkami ze sztucznego
tworzywa 9, 9' przesuwa się taktami dale]
i zostaje jeszcze raz dodatkowo dociśnięty
i profilowany na przykład przez odpowiednie
krążki profilowe.

Na następnym stanowisku wystające u góry
i dołu końce 14 i 14' zostają zagięte.odpowied¬
nimi narzędziami składającymi się z klinów
15 i 15'', nadającymi kształt taki, że tjworzysię
gładkie przejście do. książki w postaci kaptura.

Następnie gotowa książka zostaje wypchnię¬
ta grzbietem w dół i doprowadzona do maszy¬
ny w celu opakowania lub też- przesłana do
zamagazynowania.

Dla przeprowadzenia sposobu proponuje się
urządzenie, składające się z urządzenia tran¬
sportowego 3, zawierającego kilka magazynów
ze szczękami zaciskowymi 2, z urządzenia wi¬
bracyjnego 5, ze sterowania szczęką zaciskową
10, z urządzenia wyrównującego, jak również
z urządzenia zaciskowego i zaginającego 13 dla
zwor 12.

Zaleta wynalazku polega na tym, że blok
książki, przeznaczony do oprawy, może się
składać z arkuszy lub kartek skompletowanych
nie zeszytych, tak że odpada zupełnie zszywa¬
nie i klejenie. Mogą być również oprawiane
książki zszywane i klejone.

Inną zaletą jest to, że przez wzajemne po¬
łączenie skompletowanych składek arkuszy
i nakładanych składek za pomocą zwor przed¬
tem wyprasowanych nie jest potrzebne skle¬
janie z potrzebnymi dotychczas wyklejkami
tak, że oprawiona zostaje bez usterek sucha
książka.

Odpada również wykańczanie bloku książki
i dotychczas potrzebny materiał do klejenia
dla wykańczania, co powoduję że blok książki
skompletowany w opisany sposób według wy¬
nalazku zostaje oprawiony w książkę zupełnie
bez kleju.

Ponadto zaletą jest to, że zewnętrzny w da¬
nym przypadku arkusz lub zewnętrzna kartka
każdego zewnętrznego arkusza bloku książki
może być ozdobiona według życzenia za pomo¬
cą odpowiedniej techniki drukarskiej tak, że
również na zewnątrz możliwy jest dla oglądają¬
cego artystyczny wygląd i odpada konieczne
dotychczas oklejanie z wyklejkami. Okładki ze
sztucznego tworzywa, które mogą być użyte do
oprawy, mogą stanowić na przykład barwione
tworzywa sztuczne lub tak zwaną przezroczy¬
stą folię. Zgięcie, potrzebne do odwracania
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kartek, zostaje przed złożeniem okładek z two¬
rzywa sztucznego ze skompletowanym blokiem
książki poddane osobno . zmiękczeniu przez
środki zmiękczające tak, że w żądanym miej¬
scu folii ze sztucznego tworzywa możliwe jest
właśnie obracanie na zgięciu, które sprawia,
że okładka może być bez trudności otworzona
i rozłożona. Zamiast okładki z tworzywa sztu¬
cznego może być użyta okładka z dowolnego
kartonu, która posiada na zgięciu odpowiednie
rowki zamiast poddawania zmiękczeniu przy
toUk

Inna zaleta wynalazku polega na tym, że
odpadają zupełnie potrzebne dotychczas: klej,
tektura i materiał do powlekania w postaci
płótna lub papieru i mogą być zaoszczędzone
cenne surowce. Okładki ze sztucznego tworzy¬
wa, nadające się do oprawiania, mogą być
przed oprawą zaopatrzone w ozdoby odpo¬
wiednie dla książki, które mogą być na przy¬
siad wykonane metodą siatkową druku lub
metodą stosowaną dla tworzyw.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oprawiania książek i broszur, zna¬
mienny tym, że skompletowane, zszyte
i sklejone lub skompletowane, nie zszyte
i nie sklejone arkusze albo skompletowane,
pocięte kartki nie spiętej lub związanej kle¬
jem książki zostają włożone do magazynku
ze szczękami zaciskowymi obiegowego urzą¬
dzenia transportowego, podczas transportu
są wyrównane na rogach za pomocą płyty
wibracyjnej, każda wyklejka zostaje zaopa¬
trzona w jedną okładkę ze sztucznego two¬
rzywa równo z całym kompletem i wraz
z nią zaciśnięta, po czym zostaje nasadzona
podczas dalszego transportu na grzbiet
przedtem wyprasowana zwora i zaciśnięta
przez odpowiednie narzędzia nadające
kształt w ten sposób, iż osiągnięte zostaje

połączenie nierozbieralne między okładkami
ze sztucznego tworzywa, blokiem książki
i zaprasowaną zworą, po czym wystające
końce u góry i u dołu zostają zagięte
i książka mocno ściągnięta zostaje dopro¬
wadzona do magazynu lub do maszyny ce¬
lem zapakowania.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że składa się
z urządzenia transportowego (3), zawierają¬
cego kilka magazynków ze szczękami zacis¬
kowymi (2), urządzenia wibracyjnego z dolną
płytą (5), ze znanego urządzenia wyrówńy-
wującego dla zwor (12) z urządzenia prasu¬
jącego i zaciskowego (13), z urządzenia ste¬
rującego zewnętrzną szczękę zaciskową (10),
jak również z urządzenia zaginającego,
składającego się z klinów (15, 15').

3. Urządzenie według zastrz. 2, znaaateane
tym, że magazynki ze szczękami zacntae*
wymd mają kanały kierujące (6, 7, &> s~ w
stawialnymi występami, jak również w
szczęki zaciskowe (10), jedną sztywną i jed¬
ną 'osadzoną na sprężynie.

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamiennr
tym, że urządzenie wibracyjne stanowi pły¬
ta dolna (5), która jest wykonana pod ma¬
gazynkiem ze szczękami zaciskowymi (2).

5. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że urządzenie prasujące i zaciskowe
składa się z narzędzi (13) w postaci obcę¬
gów, nadających kształt

<$. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że urządzenie do zaginania wystają¬
cych końców zwory składa się z klinów
(15, 15').

Paul Altmann

Zastępca; mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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